offesida o qui ofendet» e al coinvolgimento o meno di, tra gli altri, di eventuali «famigiali 

suo qui istarit a pani et a vinu suo over discipulu», senza fornire tuttavia ulteriori dettagli 

in merito, a differenza di quanto previsto in modo specifico nelle altre due fonti di cui 

sopra670.  

669 Ibidem, p. 333. 
670 Ibidem, pp. 241-242. Questo il testo completo: «Volemus et ordinamus qui si alcuno homini at ferre s’unu 

at s’ateru de ferro o de fusti o de pedra o de manu over de atera causa dundi essirit sambini et no ‘ndi perderet 

membru, si ‘nd’est binchidu paghit assu rennu prossa ferida de ferro infra dies .xv. de c’at esser iuyghadu 

libras .xxv., et si non paghat siat ischovado per issa terra. Et pro sa ferida de fusti over de pedra o de atera 

causa dundi esserit sanbani, paghit libras .xv. Et si non paghat infra dies .xv. de c’at esser iuigadu, siat 

afrustadu over iscovadu per issa terra secundu qu’est narrado de subra, salvu si sa ferida si fagherit in sa faghi 

et romannet illoy alcuno signu notabili et de creder. Qui paghit in cussu casu libras .l. infra dies .xv. de c’at 
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Lo stesso termine famigialis, o forme analoghe, è attestato anche nei capitoli CXII (sezione 

«Ordinamentos de sa guardia de sus laores, vingnas et ortos»)671, CXIII («De qui portarit 

esser iuyghadu, et si non paghat fazatsilli su simili signu c’at aviri factu in su simili loghu. Et si sambini no 

‘ndi esserit in sas dittas feridas de ferro o de fusti o de pedra over de atera causa, paghit dae libras .v. infini 

in libras .x., consideradu sa qualidadi dessa persona qu’est offensida et qui offendet et issu modu dessu ecessu 

comissu. Et si non paghat infra dies .xv. afrustent.illu per issa terra. Et si alcunu delictu avennet per dixastro 

et qui non esseret fatu apensadamente, bolemus qui siat in arbitriu nostru et de bonos homines per nos 

depudados, comente est narradu de subra. Et si pro alcuna dessas ditas feridas si ‘ndi perderet membro per 

modu qui su membro indi andarit a terra over qui ‘ndi esseret semmu, perdat su simigante membro et pro 

dinari nexuno non campi. Et si esseret membro principali debilitadu, paghit libras .c. senza misericordia 

alcuna, et prossu membru particulari qui esseret debilitadu paghit dae libras .c. in giosso et arbitriu nostru 

over de bonos hominis pro nos deputados. Et semper si intendat si ‘llo faghit defendendo a si et provaritillu 

legittimamente qui no ‘ndi siat tenudo a pena alcuna. Et si alcuna persona ferret dessa manu in sa faghi over 

tirarit at alcuno sos pilos over qui ponnet at attiri sas manus in su pectus over qui ‘lli istrazarit sos pannos 

over qui ‘lli getarit a terra over qui fagherit a chalchis et non lu fagherit defendendo a si et sanbani de ciò non 

essirit paghit assu rennu libras tres infini in libras ses, considerandu sa qualidadi dessa persona offesida o qui 

ofendet. Et si non paghat, istet in pregioni a voluntadi nostra, salvu si sa persona ferida esseret mugeri o figiu 

o figiu de figiu o fradri carrali o sorre o nebodi de fradi over de sorri over famigiali suo qui istarit a pani et a 

vinu suo over discipulu qui istarit at imparare, qui cussu qui ‘ll’at ferre, essendo per issu fatu modu qu’est 

naradu de subra, illuz pozat batiri et castigare aconzadamenti et in cussu actu no ‘ndi paghit pena alcuna. Et 

intendat si qui pena alcuna non paghit si ‘lli bogharit sambini da essa bucha over dae su nassu over qui ‘llu 

ischarrafiarit in sa fachi o in atera parti dessa persona sua qui danno no ‘ndi avirit. Et simili si intendat dessus 

tudores et curadores de alcunos minores qui castigharint et batirint cussos qui instant supta cura et tudoria 

issoro. Qui no ‘ndi paghint pena alcuna castigando.lus per issu ditu modu. Et si alcuna persona fagerit dessas 

ditas maquicias qui sunt naradas de subra et si paghi indi poderent et bolerent fagueri chun icussa persona at 

qui avirit offesidu deppiat benne daenante dessu officiali maiore de cussa terra over contrada infra dies .xv. 

c’at esser facta sa dicta maquicia et in presentia dessu dictus officiali si fazat sa paghi. Et nos, pro amore de 

Deus, perdonamus prossa dicta paghi fata sa quarta parti de cussa maquicia qui at deber paghare». 
671 Ibidem, pp. 357-359. «Volemus et ordinamus qui siant tenudus sus hominis qui ant vingnas issoro et ortos 

de cungare.llos bene et cungiadas qui illas aviri bene, dughant.loy su officiali et issos maiores et iurados .v. 

dae sa villa pixina et da essa villa manna iuradus .x. pro videre et ischire si ant esser bene cuniadas. Et si ad 

issos at parri qui sian bene coniadas et intrat illoy bestiamen, cussu pubillo istesu dessas vignas et dessos 

ortos, armentargiu o homini o famegiare suo c’apat, qui l’adi aviri acomandadu cum ateros hominis de credere 

o ponendo boghi, illu possat maxedari et tenni et darellu in manu dessu officiali qui ad esser pro nos in sa 

contrada, so est boe domado, cavallu domado, bacha domada et molente. Et issu officiali, per ciaschuna de 

cussas causas qui sunt scriptas de supra, deppiat levare a su homini c’at paschiri cussu bestiamini soldos .vi. 

per ciascuno peghus per omnia bolta qui ‘lloy ant esser tentus. Et si cussu bestiamini non at pastore, deppiatsi 

pagare dae su pubillu dessu bestiament, dessus callis denaris appat su rennu soldos .iiii. et issu qui ‘llo at 

tenne soldos .ii. De su armentu dessas bachas et dessas trumas dessas ebbas bie ‘nde possant ochire una et 

dessa gamma dessas berbeghis et dessa gamma dessas cabras et dessa gamma dessos porchos bie ‘nde possant 

ochire o levare a biu duos et paghare su dampnu at cu yat esser. Su porcho magnale ochiantbiellu et issu 

damnu qui at faghere cussu bestiamen sus iuradus siant tenudos de apressarellos bene et lealemente et de 

faghere paghare su damnu a sus pobillus qui ‘ll’ant aviri recivido. Et fasi si intendat pro los laores, comente 

narat de supra pro sas vignas et pro sos ortos. Et quando pro isso maiore de pardu over pardassus compangius 

suos non si fagherint paghare su damno, et issu armentargiu nostru de Loghu over officiali dessa curadoria 

indi avirit lamentu, per dogna bolta qui ‘llis at esser provadu, indi siat condempnado a pagare assa camera 

nostra soldos .xx. per iurado. Et quando bestiamen de una villa faghirit de cussos damnos in attera villa, cusus 

dannos c’ant esser factus et apressadus, siat tenudo su officiali de cussa villa de undi at esser su bestiamen 

qui at aviri fatu su damno de illa faghiri pagari in manu de su maiore de pardo over dessus iurados qui ‘lloy 

ant benne. Et quando zò non faghirit, cussu officiali over curadore, per dogna bolta qui l’at esser provado, 

siat condempnado a paghare assa camera nostra soldos .c. Et si aveneret per alcuna persona over personas qui 

averent boy over boes over cavallos domados qui esserent deleadus et issos dessa villa illos avirent dadus pro 

deleadus, illus deppiant ochire in sos lavores et in sas vignas et ortos ad clesura qu’ant aviri senza clamu 

alcuno. Et si aveneret per alcuna persona over personas qui iscuniarit alcuna cuniadura agiena et illu ad esser 

provadu, deppiat paghare per dogna bolta libras quimbi. Su porcho manale qui non at portare furchida palmus 
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boes in viagiu»)672 e CXIIII («De su molenti in lavores»)673. La traduzione del termine 

offerta da Murgia è «famiglio, servitore alle dipendenze di una persona o famiglia»674, 

quindi con connotazione di dipendenza, di prestazione di servizio presumibilmente libera. 

Non sono tuttavia identificabili ulteriori dettagli in questi tre capitoli che possano fare 

affermare in modo definitivo l’effettivo collegamento del lemma a una condizione non-

libera. 

Il termine qualidadi associato a individui compare anche nel capitolo XXI «Qui levarit 

mulieri» dove si legge «Volemus et ordinamus qui si alcuno homini levarit per forza muleri 

coyada over alcuna atera femina qui esseret iurada o isponxelarit alcuna virgini per forza 

et dessas suprascriptas causas esseret legitimamenti binquido, siat iuygado qui paghit pro 

sa coyada libras .d. Et si non paghat infra dies .xv. de c’at esser iuygadu, siat.illi segadu 

s’uno pee, pro modu qui ‘llu perdat. Et pro sa bagadia siat iuygadu qui paghit libras .cc., et 

siat anchu tenudo pro levare.la pro mugere si est senza marido et paquiat a sa femina. Et si 

non la levat pro mugere, siat anchu tentu pro coyare.la secundu sa conditioni de sa femina 

et issa qualidadi dessu homini. Et si cussas causas issu non podet faghire a dies .xv. de c’at 

noe si deppiat ochire in sas vignas et ortus et lavores qui sunt usades de reer cuniadura. Et si la portat secundu 

de supra non bie ‘llu depiant ochire. Et in sus ateros loghus qui non si reeret cuniadura, bie ‘llu deppiat ochire 

cum fruchida o senza fruchida». 
672 Ibidem, pp. 360-361. «Constituimus et ordinamus qui sos carradores et ogna atera persona c’at andari et 

dugher bois in biagiu siant tenudos de los torrare assas iuas et darillus in manu dessos boynargius c’ant gardare 

et paschire cussa iua, a dognia hora c’ant torrare dae biagiu, o de die o de nocte qui torrarint. Et si cussos 

carradores et persones c’ant torrare dae biagiu ispaciant sus boes c’ant iughere, senza illos iungere assa iua 

secundu qu’est narrado de supra, et acaptarint.si.ndi alcunos de cussos boes spaciados in vignas over in ortos 

ch’eserent bene coniadus, secundu ch’est ordinado, sos pobillos de custas vignas, ortus o armentargios o 

famigialis issoro illos deppiant tenne et dari.llos in manu dessu curadore dessa villa. Et issu curadore siat 

tenudu de los retinere pro su rennu et mandarellos incontinenti assa corte nostra. Et si incontinenti ciò non 

fagherit su curadore, et isso officiali maiore inde avirit clamu et provaritsillu, siatinde condempnadu su 

curadore et paghit per ogna bolta qui l’at esser provadu soldos .c. Et si per aventura cussos boes qui sunt 

narados de supra non si ‘llos poderent tenne in sas vignas et in suos ortos, sos pobillos de cussas vignas et 

ortos inde deppiant lamentari assos pobillos de cussos boes, daenanti de cussos hominis dessa villa duas 

boltas, dando.lis at intendere assos pobillos de cussos boes, in presentia de cussos hominis dessa villa, de 

chiteu pilu et chiteu boes ant avire achatadu in sas vignas et in sos ortos issoro. Et dae c’ant avire factu cussos 

duos clamos, si bie ‘ndi achatant plus de cussos boes qui s’ant esser lamentados, ochiantbiellu. Et 

simigiantmenti si intendat et deppiatsi faghire quando de cussos boes qui sunt narados de supra s’ant agatare 

in sos lavores da essa prima die de marzu inanti. Et de atero apressu de damnu qui fagherint cussos 

suprascriptos boes in vignas et in ortos et in lavores non si ‘ndi deppiat faghere nen intendere.llu a chertu qui 

‘nde bolerent mover». 
673 Ibidem, p. 362. «Item ordinamus qui su molente qui si adi acatare in su lavore seguitsilli una origla sa 

prima bolta qui lo yat esser acatadu et iss’atera secunda bolta illi seguit s’atera origla. Et dae cussas duas 

boltas inanti, quando illoy at esser acatado in sos lavores, sus pubillos dessos lavores, famigiales o 

armentargio issoro bie ‘llo posant tenni et mandarello in manu dessu curadore dessa villa. Et isso curadore 

siat tenudo de ‘llu recivire pro su rennu et de mandare.llos incontinenti a sa corte nostra. Et si contra a zò 

faguirit, su curadore paghit a sa corte nostra soldos .c., secundu qui si contenit de supra. Et isso damno siat 

imendadu a su pubillu de su lavore pro isso pubillo de su molente». 
674 Ibidem, p. 558. 
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essere iuygadu, siat.illi segado s’uno pee per modu que lu perdat. Et pro sa virgini paguit 

sa simili pena, et si non adi dae hui pagare seguint.illi uno pee ut supra»675. In questo caso 

sono presenti due lemmi significativi, qualidadi, già precedentemente attestato, qui relativo 

all’uomo, e conditioni, qui relativo alla donna in senso di nubile o coniugata. Anche per 

quanto qui descritto, l’analogia con il Breve di Villa di Chiesa e gli Statuti sassaresi è 

significativa. Di «qualidadi de su homini, dessa personas» e di «qualidadi dessu fatu» si 

parla anche nel capitolo CXXIV («Des auditores», «De sas scrivanias») dove vengono 

specificati i compensi relativi a varie mansioni che non riguardano tuttavia soggetti di 

condizione non-libera, bensì gli auditores, funzionari regi di un certo rilievo. Non si cita il 

lungo testo di questo capitolo in quanto non particolarmente interessante per la presente 

ricerca, tuttavia è da notare, sulla base di quanto detto poco sopra, che in questo caso il 

termine fantis risulta attestato certamente senza una connotazione di condizione non-

libera676. 

Il termine conditioni, spesso associato ad altri lemmi quali istadu o gradu, è presente in 

molti altri capitoli: CXXVIII («De non blasomari a Deus»), CXXXIII («Ordinamentos de 

vignas, de lavores e de ortos»), CXXXVIII («De terra boida»), CXXXIX («De cungiare 

vingna»), CXLII («Qui iscongiarit vigna o orto»), CXLVI («De vingia»), CXLVIII («De 

fruttura»), CXLVIIII («De melloni»), CL («De faba»), CLI («Muda de boes»), CLIII («De 

vachas»), CLXXVI («Qui furarit») e CLXXXVI («Qui tocarit bestiamen»). 

Al capitolo CXXVIII («De non blasomari a Deus») si legge «Constituimus, pro qui Deus 

omnipotenti si debet subra totas causas honorare, timire et guardare et hobedire, et apressu 

sa gloriosa Virgini Madonna sancta Maria et issos apostolos et sanctus et sanctas de Deus, 

ordinamus qui caluncha persona de caluncha conditione siat c’at blastimare a Deu over a 

sancta Maria et l’at esser provadu siat condennadu in libras .l., sos cales deppiat pagare 

infra dies .xv. poscha c’at esser condennadu. Et si non pagat infra su dictu tempus, 

mittatsilli uno ammu in sa limba et siat.illi tagiada pro modo qui ‘lla perdat. Et si blastimarit 

alcuno sancto o sancta, siat condennado in libras .xxv., sas quales depiat pagare infra dies 

.xv. poscha qui at essere condennado. Et si non paghat infra su dictu tempus, mitta.si.lli 

unu ammu in sa limba et cum issu siat afrustadu per tuto sa terra hui ad aviri delinquido o 

675 Ibidem, p. 256. 
676 Ibidem, pp. 372-376. La sezione qui citata è a p. 373 dove si legge «Et dessas iscedas dessas allogationes 

et libellos de dommos et de vignas et de fantis et de berbecargius in butegha sua, cum pagadore et censa 

pagadore, soldos .i. dinaris .iii.». 
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factu su delittu et non appat atera pena»677. Le sanzioni per i bestemmiatori sono dunque 

estese ai soggetti di qualsiasi condizione. 

Il capitolo CXXXIII («Ordinamentos de vignas, de lavores e de ortos») recita «Ordinamus 

qui in ciaschuna villa dessas terras qui ant avire vignas et ortos si depiant, per issu officiali 

nostru, maiore dessa contrada, ogna annu, in su mese de frebrer, ellegere personas de bona 

fama et conditioni, in sa villa manna hominis octo et in sa villa metzana hominis ses et in 

sa pixina hominis quatro, sos quales su maiore de sa dita villa at fagheri iurare. […]»678. Si 

parla in questo caso della nomina di persone di «bona fama et conditioni» per la gestione 

proficua e onesta di vigne e orti. 

Di «bona fama» e «mala fama», non associate in questo caso a conditioni o lemmi analoghi, 

si tratta nel capitolo LXIIII («De turmentu»): «Constituimus et ordinamus qui alcuno 

homini de su rennu de Arbaree qui siat de bona famma non depiat esser posto a trumentu 

pro alcuno chertu qui ‘lli esseret factu de fura. Ma bolemus et comitemus assu armentargiu 

nostra de Loghu et assos officiales nostros qui de ciò et supra ciò reerent corona, cun sos 

liveros qui ant esser in sa corona, qui si cussu homini ad qui ant fagher su chertu de fura 

est homini de mala fama, qui si pozat mittere a trumentu et non in attero modo. Ma bolemus, 

si est de bona fama et si non est binchidu a testimongios, qui siat postu a iurare dae cussu 

officiale et sia livere dessa dicta causa o chertu»679. Si afferma quindi una sostanziale 

diversità di trattamento di individui accusati di furto i quali, se di «bona fama», non possono 

essere torturati, mentre, se di «mala fama», possono esserlo. Il giudizio in merito è a carico 

dell’armentargiu e degli altri officiales, per i quali si fa ricorso in modo specifico al termine 

liveros, verosimilmente non applicabile ad altri soggetti citati nello stesso documento, 

quindi facendo ipotizzare che la condizione di «mala fama» possa essere in qualche modo 

legata allo status giuridico-personale qui non meglio definito. Di «bona fama» si tratta 

677 Ibidem, p. 381. 
678 Ibidem, p. 388. Il testo prosegue così: «Per dogna requesta qui ‘llis at esser factu, totu si ‘lloy ant poder 

esser, et si non a su minus tres dessos ditos iuradus cun sa maiore dessa dita villa, ant andare a providere 

cussas vingnas et ortos de qui ant esser requestos. Et provididos qui ‘llas anta viri, cussos qui ‘llis ant parri 

qui siant sufficientemente et bene cungiadas de fossu, o de muro, o de clausura et illis at parre de recivire pro 

cungiada sensa fraudi siant tenudos de iscriviri in su chaderno qui subra cussos s’at ordinare. Et vigna over 

orto qui non siant cungiadas sufficientemente et secundu qui si contenet non at aprovare nen acceptare et 

comandare ad icussos qui anta viri sas dictas vignas over ortos qui non ant esser sufficientemente cungiadas 

qui ‘llas cungint infra dies octo dae cussa die qui ‘llis ad esser comandadu et etiam deus iurint de hochire et 

denunciare cussu bestiamen et accusare sos hominis qui anta captare intro dessas dictas vignas et ortos 

cungiadus et aprovadus pro cungiadus, et in lavoris, secundu qui si contenit in sos capidulus seguentes subra 

ciò ordinados et de andare et apersare sos dannos, su quale apersu ant fagheri bene et lealimente secundu qui 

‘llis at parri in sa conscientia issoro qui esser deppiant et sansa fraudi». 
679 Ibidem, p. 302. 
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anche nel capitolo X («De feridas») dove si legge in particolare nella prima sezione 

«Constituimus et ordinamus subra sos maleficios et feridas incertas qui si alcuna persona 

esseret ferida de nocte tempus over ancu ad de die et non loy averit testimongios, non siat 

creditu. Et ciascuna persona qui siat de bona famma et siat feridu siat cretidu a sagramentu 

suo hui non avirit testimongios ecceptuadas issas predictas causas et a provisioni dessu 

officiali et dessu consigiu suo. Et si sa persona achusanti o ppaciente no esseret de bona 

famma et achusarit persona qui esseret de bona fama, istet a provigione dessu officiali et 

consigiu suo predictu»680. Come rilevato in merito da Ignazio Putzu, questa particolare 

disposizione è interpretabile con la sintetica affermazione che «non basta essere di buona 

fama per scampare all’accusa, mentre basta essere di buona fama (se si è feriti) per essere 

creduti se si accusa»681. Di conseguenza, mentre le sanzioni possono essere rivolte a 

chiunque si macchi di un crimine, sebbene sia possibile una certa variabilità delle pene sulla 

base di criteri non necessariamente considerabili equi agli occhi del diritto moderno, la 

credibilità, la attendibilità formalmente riconoscibile e riconosciuta in sede di giudizio è 

direttamente legata alla «bona fama». Inoltre, come precedentemente rilevato, la tortura 

sarebbe applicabile esclusivamente ai soggetti di «mala fama», essendo gli altri invece da 

essa esentati. Da rilevare altresì la attestazione della stessa locuzione anche con riferimento 

al bestiame, per esempio nel capitolo CLXXXI («De boes de mala fama»)682. Sembrerebbe 

dunque ragionevole ipotizzare una distinzione netta tra, da una parte, credibilità sociale, 

fama, evidenza da oggettivare giuridicamente in relazione alla conoscenza e applicabile 

non esclusivamente agli esseri umani e, dall’altra, condizione giuridica, status, che possono 

680 Ibidem, pp. 243-244. Il testo prosegue «Et si aveneret una brigha inter duos over plus personas qui feridas 

o percussiones illoy inchurrerent et non si poderent provare discretamente quales de cussos averit factu sa 

brigha, sa condempnagione qui si avenit assa corte paghint totu, ciò est cussas personas qui esserent istadas 

assa dita brigha participantes, pro quantas feridas s’anti acapare. Et in cussas causas si intendat in feridas qui 

non bie siat morte nen perdimentu de membro. Et a ciò qui, secundu sos colpus sas laxas, cussos assos quales 

at esser factus, su officiale qui at mandare sas maquicias las deppiat ordinadamente mandari scriptas, 

declarando su colpu qui at esser mannu et issu colpu qui at esser pizinu» 
681 I. PUTZU, Fama e tortura nella Carta de Logu di Arborea: tra semantica “dizionariale” ed 

“enciclopedica”, in P. SERRA e G. MURGIA (a cura di), Balaus annus et bonus. Studi in onore di Maurizio 

Virdis, Firenze 2019, pp. 323-362, qui citata p. 332. Cfr. anche G. LUPINU, Le questioni giuridiche integrative 

della Carta de Logu. Preliminari a un’edizione critica, in “Cultura Neolatina”, LXXIII (2013), pp. 185-211. 
682 G. MURGIA (a cura di), Carta de Logu d’Arborea cit., p. 440. «Constituimus et ordinamus, si in casu 

haverit in su armentu de sos boes domados alcunu boe qui esseret de mala fama, qui cussu pubillu de cussu 

boe de mala infama siat tenudo de lo clobari ad boe qui non siat de mali infama. Et si cussu pubillu de cussu 

tali boe non lu boleret clobari cussu tali boe segundu de supra, et cussu boe intrarit in alcunu logu et fagerit 

damnu et esseret mortu faguendo damnu, su boynargiu non siat tenudo de lu pagari». Questo capitolo viene 

anche citato in seguito a proposito della attestazione del termine pubillu. 
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certamente coincidere e manifestarsi parallelamente in taluni casi ma sembrano seguire 

generalmente percorsi formali diversi.  

Approfondendo poi l’attestazione del lemma liveros, vi si fa ricorso anche in altri capitoli. 

Il LVI («De iscrianos») dispone quanto segue «Item ordinamus qui sos scrivanus c’ant 

esser in sas coronas deputados ad scrivire sos chertos qui s’ant fagher deppiant esser 

conscritos et scrivant ordinadamenti su narri dessas partis. Et poscha c’at aviri factu sas 

ditas scripturas illu deppiant leer sentendo sas partes et issos liveros c’ant esser in sas 

coronas pro iuighari. Et factu ciò, su armentagiu nostro de Loghu over alcuno officiali 

nostru qui reeret corona deppiat pesari sos liveros dessa corona ad iuigare secundu ch’est 

usadu et fagherevnde ad cusu qui ‘nd’at achatare de raxone qui faghiresindi deppiant»683. 

Si legge quindi esplicitamente che coloro i quali sono incaricati di esprimere giudizi circa 

le dispute appartengono ai liveros, differenziandoli in questo modo da altri individui non 

aventi accesso a ruoli di rilievo in ambito giuridico e definibili, almeno parte di essi, come 

non liveros. Analoghe informazioni sono rese anche nel capitolo LXXI («Forma de 

corona»), dove si tratta dei dettagli relativi alla costituzione della corona684. In questo caso 

683 Ibidem, p. 293. 
684 Ibidem, pp. 309-311. Questo il testo completo: «Item qui sos officiales nostros et curadores et maiores, 

ciaschunu in sa curadoria, maioria et officiu suo, non deppiant reer corona cun minus de .v. hominis. Et cussa 

persona c’at chertare et clamare at testimongios clametinde a voluntade sua infine in .x. et non plus, et 

facatillus scrivere a su iscrianu de corona inanti qui sa corona hui ant chertare si leit, salvu si non si recordarit 

dessus nomines dessus testimongios et at dimandari tempus a recordarisindi, qui tando su officiali illi dedi 

tempus de clamarelos et denunciarellus, et in ateramente non si ‘ndi ricivat alcuno. Et bolemus qui non clamit 

nen pozat clamare homini perunu pro testimongio qui non at avire .xviii. annos complidos. Et si lu clamat, 

non li siat dada nen chertitu pro testimonio. Et chalunca persona clamarit pro testimonio qualicuna sorasta 

qui non esseret in Sardigna per via de cavillatione et fugimentu de tempus et in su tempus qui ‘lli ad esser 

assignadu dae su officiali qui teneret rexone non provarit per icussus paghit de pena libras .xxv., et issas 

ispesas, dannos et interessos paghi tassa parti cum qui avirit sa questioni. Et issos testimongios qui ad clamare 

pongiat at iurare su curadore over ateru officiali qui at reer corona bene et diligentemente in presentia de 

ambas partis, si ‘lloy podent et bolent esser. Et poscha su curadore over ateru officiali et issu iscrianu de 

corona cum ateros tres hominis illos depiant examinare et pregontari secretamente ad unu ad unu, qui non 

ischiat s’unu de s’atero et qui non lus intendat alcunos dessas partes, et fagheri iscriviri su narri issoro. Et 

pregontadus c’ant esser, su iscrianu de corona leat et publichit su qui anta viri narradu sos testimongios in 

presentia dessu curadore et dessus hominis qui ant esser in corona, essendoloe ambas partis, si esser illoy 

podent et bolent. Et ligidu qui anta viri su iscrianu su narri qui at aviri factu sos testimongios, su curadore et 

officiale qui at reer sa corona depiat pregontari cussa parti incontra a qui ant esser clamadus sos dictos 

testimongios si bolent oppone o narri alcuna causa contra sas persona issoro et contra assu qui ant averi 

narradu et testificadu. Et si bolent oppone o narri alcuna causa qui pargiat raxonivili et iusta, siat intesidu et 

daduli termen de .viii. dies at oppone et provare cussu qui at boler narre et opponnere. Et si custas qui at averi 

oppostu provat, custu testimongio, contra a qui ad aviri oppostu, over su ditu suo non siat cretidu. Et issu 

curadore c’at reer sa dita corona peset a iuygare sos liveros dessa corona pro sa dicta testificatione dessos 

ateros testimongios. Et icussu qui ant iuygare sa maiore parti dessos liveros fazat scrivire assu iscrianu dessa 

corona et manditilla ad executioni. Et issos liveros et iuigantes c’ant esser in sas coronas siant tenudus de 

iuyghare et dare legittimamente in concientia dessas animas issoro sa megius ragione et iusticia qui ‘nde ‘llus 

at parre, non iuighandu però contra sa Carta de Loghu. Et si iuigharint contra su capidulu de Carta de Loghu 
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si specifica che l’età minima per poter essere testimoni in giudizio è di diciotto anni e che 

i «liveros et iuigantes» sono tenuti a esprimere i propri giudizi attenendosi scrupolosamente 

ai capitoli contenuti nella stessa Carta de Logu. Anche il capitolo LXXVII («De chertos 

dubitosos») contiene altre disposizioni per quanto riguarda l’attività di giudizio dei 

liveros685. Compaiono inoltre anche qui le disposizioni «in raxone» e «comenti comandat 

sa lege» già precedentemente citate. 

Gli ultimi capitoli in cui si parla di liveros a vario titolo sono ancora il LXXXIX («De sus 

liveros»), XC («De sus liveros») e XCI («Liveros»). Al capitolo LXXXIX («De sus 

liveros») si legge «Volemus et ordinamus qui sos liveros tuttos dessas terras de Arbaree, 

sos calis sunt tenudos de servire sa corte cum cavallos et cum armas, non pozant nen 

deppiant bendere nen donari nen cambiare su cavallu qui ‘lli at esser scriptu in su cadernu 

de sa mostra senza voluntadi nostra. Et qui contra de ciò fagherit et est.illi provadu, pagit 

de maquicia libras .xxv. et remittat in iscambiu de cussu qui ad aviri baratadu bono o 

sufficiente cavallo»686. Tutti i liveros arborensi sono quindi obbligati a prestare servizio a 

cavallo e armati, con relative sanzioni qualora questo non si verifichi. Di conseguenza 

coloro che non possono essere definiti come liveros, sebbene non siano forniti ulteriori 

dettagli in merito, sarebbero esclusi dall’onore e privilegio di servire «sa corte». Il capitolo 

successivo, il XC («De sus liveros»), dispone invece che «Item ordinamus qui negunu 

livero de cavallu et nen soldadu non si deppiat representari ad monstra et nen compare cun 

cavallu de atera persona assa mostra, subta pena de libras .x.»687. L’ultimo di questo gruppo 

di capitoli, il XCI («Liveros»), chiarisce infine che «Volemus et ordinamus qui sus liveros 

scientimenti, non bagiat nen tenghat su iuigamentu issoro et siant condempnadus cussos qui contra iuigharint 

in libras .v. per homini pro chascaduna bolta». 
685 Ibidem, pp. 317-318. «Volemus et ordinamus, cum ciò siat causa qui in sas coronas nostras de Loghu et 

ateras qui se tenent per nos o per issu armentagiu nostru multas boltas advenit que inter issos liveros que sunt 

in sas ditas coronas est adivisioni, discordia over differentia in su iuygare que faghint supra alcuno chertu, et 

desiderando nos qui ciascuna dessas terras nostras siant mantesidas et conservadas in iusticia et in raxone et 

pro efectu dessa dita divisione over discordia non perdat nen manquit alcuna raxone sua, ordinamus et 

bolemus qui, si in alcuna dessas ditas coronas pervengiat alcunu chertu qu’esseret grosso et dubitosu, de su 

quali sos liveros dessa dita corona esserent partidos et divisidos in su iuigari issoro, qui in cusso casu su 

armentargiu nostru de Loghu over atero officiali nostru, qu’est assu presenti o ch’at essere per inantes, sia 

tenudo, dessu chertu et dessu iuighamentu c’ant faghire sos dito liveros spra su dictu chertu, de avirende 

consigiu cum sos savios dessa corte nostra et cum alcunos dessos liveros de sa corona qui pargiant sufficientes 

ad electione dessu ditu armentargiu over officiali c’at reer sa corona. Et icussu qui pro issos o per ipsa maiore 

parti dessos s’at deliverari de raxione siat de faghire dessu dito chertu, su armentargiu over officiali nostru 

fazat leer et publicare in sa predicta corona in presentia de ambas partis pro sentencia deffinitiva et mandit ad 

executione, si appellado non est infra tempus legittimus de dies dieghi comenti comandat sa lege, non 

infrirmando però sa Carta de Loghu». 
686 Ibidem, p. 330. 
687 Ibidem, p. 331. 
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homines dessa terra nostra de Arbare, sos qualis sunt tenudos de servire cum cavallus et 

armas et suntindi de ciò colados, deppiant aviri cavallu maschus qui bagiant dae libras .x. 

in susu et tota arma chi bisognant ad homini de covallu assa sardisca et siant semper 

aparigiadus cum suos ditos cavallos et armas pro faghere sa mostra et pro cavalcare quando 

nos illos faghiremus requeder. Et qui ciò non at fagherit, torret assa mungia»688. Ci si 

riferisce in questo caso a «liveros homines» che, successivamente nello stesso breve testo, 

vengono semplicemente definiti come «homini de covallu» senza più riferimento alla 

condizione prima esplicitata. 

Il particolarmente significativo capitolo CXCVII («Guardia de bestiamen») vede invece la 

contestuale, esplicita e contrapposta attestazione dei termini liveru e servu in merito non 

più al prestigioso servizio armato, bensì al servizio di guardia del bestiame, attività per la 

quale si farebbe quindi ricorso a liberi ma anche a servi. Si legge infatti: «Volemus et 

ordinamus qui totu sos asones, vachargios, boinargios et pastores de qualuncha bestiamini 

siat deppiant guardare su bestiamen qui ant aviri in guardia pro si factu odu qui non fassant 

damnu in vignas, ortos over lavores. Et si fagherit damnu, su pobillos de su bestiamini 

deppiant paghare su damnu qui su dictu bestiamen at aviri factu, secundu qui de supra est 

narado in sos ateros capidulos. Veramente si intendat que su pubillu de su bestiamini possat 

avere et appat regressu contro su pastore, liveru qui siat o servo, qui cum paraula de su 

donnu suo siat allogadu de su damnu qui su dictu bestiamini at aviri factu et qui at aviri 

pagadu over qui ‘lli convegnat paghare et de su bestiamen qui ‘lli at esser mortu over 

levadu, su quali pastore siat tenudo de paghare et paghit su dictu bestiamini et damnu. Et 

si non avirit dae unde poderet pagare, su officiali siat tenudo de tenere.llu et mandare a 

prexione su secundo pastore at peticione de su pubillu de su ditu bestiamini. Et isti in 

prexione infini at qui at aviri satisfactu du damnu qui ad aviri recivido de su dictu bestiamen 

de cussu qui ‘lli at esser convintu over li convegnat pagare. Et gosi si intendat de su servu 

qui at esser allogadu cum paraula de su donnu suo comente et de su liveru, si du donnu de 

su servu non at boler paghare su damnu qui at aviri recivido su pubillu de su bestiamen. Et 

si aveneret qui alcuno de sos ditos pastores over guardianus de bestiamini si partirit over 

fuhirint dae su serviciu per damnu qui avirint fatu su bestiamini qui ‘lli at esser acomandadu 

over per alcuna atera causa, inantes de su tempus de sa allogatione et promissione qui at 

aviri fattu esseret complidu, bolemus et comandamus qui, per tenore de su presente 

688 Ibidem, p. 332. 
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capitulo, qui in caluncha logu s’at poder acatare over conseghere intro dessas terras nostras